HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 20/NQ-HĐND Cao Bằng, ngày 27 tháng 4 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Đập dâng nước

thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG

KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ 13 (CHUYÊN ĐỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác

công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh

nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng

01 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Xét Tờ trình số 963/TTr-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Cao Bằng về quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đập dâng nước

thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân

sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân

dân tỉnh tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Đập dâng nước thành phố Cao

Bằng, tỉnh Cao Bằng, với các nội dung như sau:

1. Tên dự án: Đập dâng nước thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng.

2. Mục tiêu đầu tư

Dâng và giữ mực nước ổn định cho sông Bằng qua thành phố Cao Bằng,

tạo cảnh quan không gian trung tâm thành phố. Qua đó, tạo thuận lợi cho việc

khai thác nguồn nước mặt cấp cho sản xuất, sinh hoạt vùng ven sông Bằng. Tạo

không gian mặt nước thoáng, rộng nhằm điều hòa khí hậu, cải thiện môi trường

sinh thái, phát triển dịch vụ, du lịch trên sông và hai bên bờ sông. Giảm biên độ

lên xuống của mực nước sông, gia tăng độ ổn định bờ sông, làm giảm lưu tốc

dòng chảy ở chân mái bờ sông, giảm thiểu tình trạng sạt, lở bờ sông.

3. Quy mô đầu tư

- Xây dựng hệ thống đập điều tiết dâng nước tạo cảnh quan trung tâm

thành phố Cao Bằng. Công trình điều tiết mực nước về mùa khô bằng cửa van

phẳng và hoàn trả khẩu độ thoát lũ gần như sông tự nhiên, tổng chiều rộng

khoang có cửa van dự kiến 60m.

- Cửa van điều tiết có nhiệm vụ dâng nước Sông Bằng đoạn trung tâm

thành phố Cao Bằng vào mùa khô. Mùa mưa, cửa van mở hoàn toàn để hoàn trả

mặt cắt thoát nước gần như sông tự nhiên đảm bảo khả năng thoát lũ với tần suất

lũ thiết kế. Vận hành bằng hệ thống thiết bị thủy lực nâng hạ cửa van.

+ Kết cấu: Đập dâng BTCT kết hợp cửa van thép.

+ Số lượng khoang dự kiến: 03 khoang, mỗi khoang rộng 20m.

+ Cao trình ngưỡng đáy (BTCT): +175,00m.

+ Cao trình đỉnh cửa van: ≥ +179,00m.

+ Cao trình đỉnh trụ pin: ≥ +179,50 m

+ Thiết bị điều khiển nâng hạ cửa van: Dùng thiết bị thủy lực (tời, xi lanh
thủy lực hoặc thiết bị khác tương đương).

+ Xử lý nối tiếp thượng hạ lưu đập: Kè gia cố mái bờ sông theo hình thức

tường đứng kết hợp mái nghiêng.

Bảng các thông số thiết kế chính dự kiến:

Thông số Đơn vị Giá trị

Số khoang đập  3

Chiều rộng thoát nước m 3x20

Số trụ biên  2

Số trụ giữa  2

Cao trình ngưỡng đáy m +175,00

Cao trình đỉnh cửa van m ≥ +179,00

Chiều dài lòng hồ (tính đến điểm xa nhất)

Trên sông Bằng m 7.000

Trên sông Hiến (tính từ ngã ba sông) m 620

Diện tích lòng hồ (ứng với MNDBT) ha 65,00

Dung tích hồ (ứng với MNDBT) 106m3 1,35

4. Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng.

5. Nhóm dự án: Dự án nhóm B.

6. Tổng mức đầu tư dự án: 150.000 triệu đồng.

7. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách địa phương bổ sung cho chi đầu tư phát triển.

8. Địa điểm thực hiện dự án: Phường Tân Giang, phường Sông Bằng,

thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng.

9. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2023 - 2025.

10. Tiến độ thực hiện dự án

STT Nội dung Thời gian dự kiến

1
Lập trình thẩm định, phê duyệt báo cáo đề xuất

chủ trương đầu tư
Quý II/2023

2
Lựa chọn đơn vị tư vấn; lập, thẩm định, phê duyệt

báo cáo nghiên cứu khả thi
Quý II+III/2023

3 Bắt đầu triển khai công tác giải phóng mặt bằng Quý III/2023

4
Lựa chọn đơn vị tư vấn; lập, thẩm định, phê duyệt

thiết kế bản vẽ thi công và dự toán
Quý III/2023

5 Lựa chọn nhà thầu thi công; triển khai thi công Quý III/2023

6
Hoàn thành nghiệm thu đưa công trình vào khai

thác sử dụng; quyết toán công trình
Năm 2025

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển

khai thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân

dân tỉnh theo quy định.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực

hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, Kỳ

họp thứ 13 (chuyên đề) thông qua ngày 27 tháng 4 năm 2023 và có hiệu lực từ

ngày thông qua./.

 CHỦ TỊCH

Triệu Đình Lê